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Kære alle sammen. Først og fremmest velkom-
men til vores nye kirkeblad, der er resultatet af 
det gode samarbejde, som Taksigelseskirken og 
Lundehus kirke har på flere forskellige områder. 
Vi glæder os til at tage fat på den række af emner 
og aktiviteter, der finder sted i vores to sogne.  
Bladet vil udkomme tre gange årligt, og næste 
nummer satser vi på udkommer inden jul.

Fællesskab er vigtigt i tider, hvor verden 
omkring os ikke er helt den, som vi har kendt 
til igennem mange årtier. Krig i Europa, pande-
mier og politiske strømninger udfordrer dag for 
dag den verden, vi kender.  At samles omkring 
noget, vi alle synes er vigtigt, engagerende og 
sjovt giver energi og følelsen af at høre til, og her 
er kirkerne – og har altid været – netop dét åbne 
mødested.

I august gik sommerudflugten for begge 
menigheder til Nordsjælland, hvor vi besøgte 
Rudolph Tegners Museum og den smukke Frede- 
riksborg Slotskirke. For at styrke samarbejdet 
har menighedsrådene derudover et årligt fælles-
arrangement, hvor vi rystes godt sammen og får 
snakket om stort og småt.

Vi håber, at I får et herligt efterår, tager godt 
imod det nye kirkeblad og har lyst til at deltage i 
de mange spændende arrangementer, som I kan 
læse om på de næste sider. 

Rigtig god læselyst!  

Nina von Staffeldt & Stig Ekman
Menighedsrådsformænd, 

Taksigelseskirken og Lundehus kirke

INDHOLD VELKOMMEN

Kirkebladet udgives af menigheds- 
rådene i Aldersro-Lundehus pastorat. 
Kirkebladet husstandsomdeles i 
Lundehus sogn og uddeles til alle hus-
stande uanset skilte med “Nej tak til 
reklamer” eller “Nej tak til lokalaviser”. 
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Natursyn
et er et syn for guder, når man hvert år i maj 
kan stille sig op på toppen af Sjælland og 
se på fugletrækket. Det anslås, at omkring 

hundrede millioner fugle flyver over Danmark 
hvert forår og efterår. Særligt bemærkelsesvær-
digt er det at se de såkaldte langdistancetræk-
kere; det er de fugle, der trækker fra det sydlige 
Afrika til det nordligste Skandinavien. De har 
kun et kort vindue at flyve så langt i, for somme-
ren er kort i Nordskandinavien, og vejen er lang, 
og derfor ved man ret præcist, hvilket tidsrum 
de kommer i. Mest fascinerende er det, at for-
ældrefuglene til fx hvepsevåger flyver tilbage til 
Sydafrika uden deres unger, for ungerne flyver 
først to uger senere. Hvordan ungerne finder 
vej tilbage til Sydafrika, er en gåde, for hvordan 
fuglene navigerer, ved vi ikke helt. Men at det 
lykkes, kan man se, da de jo kommer tilbage år 
efter år. Og det forundrer og fascinerer hvert år.  

Vores syn på naturen er under stor forandring 
disse år. Flere og flere danskere får øjnene op for 
naturen, hvordan vi bruger den, og ikke mindst 
hvordan naturens tilstand er. Der findes stort set 
ikke længere fisk i vores farvande på grund af 
den store kvælstofudledning, og vores vejr bliver 
mere og mere voldsomt som årene går. Naturen 
har ændret sig voldsomt de sidste generationer. 
Og derfor er vi selvfølgelig også nødt til at ændre 
vores syn på naturen. 

Men vores natursyn handler også om politik, 
og hvordan vi vælger at prioritere politisk. Vi har 
en historie og identitet som landbrugsland, og 
den er tilsyneladende meget svær at lave om på. 
Vi producerer svinekød til femogtyve millioner 
mennesker og selvom svineeksporten udgør en 
forsvindende lille del af vores økonomi, holder 
vi politisk fast i denne produktion. Men mange 
er begyndt at undre sig. Nogle få vilde heste i 
Mols Bjerge har skabt stort postyr, da de går frit 
og er udenfor hele året. Nogle har ment, det var 
dyremishandling. Men større er den undren ble-
vet, når vi ved, at der produceres elleve millioner 
grise i Danmark, som stort set alle behandles 
som alt andet end dyr. Moderne griseproduktion 

minder mest af alt om en biofabrik med samle-
bånd, hvor dyrevelfærd er et ukendt fænomen.  

Synet på naturen har også fundet vej til 
kirkens og teologiens verden. I de senere år har 
kirken fået øjnene op for, at den ejer meget jord 
– faktisk et areal på størrelse med Samsø eller 
omkring elleve hektar – hvilket gør kirken til 
landets tredjestørste jordbesidder. Hvordan for-
valtes denne jord af kirken? Og kan vi som kirke 
og kristent fællesskab gøre noget for at ændre 
på tingenes tilstand? Men måske endnu mere 
vigtigt, findes der et godt teologisk argument for 
at gøre tingene anderledes, når det gælder den 
måde, vi behandler naturen på?

Netop det spørgsmål har vi inviteret to eksperter 
til at uddybe. Mickey Gjerris besøger vores høj-
skole til efteråret og uddyber de etiske aspekter 
ved vores nuværende natursyn og konsekven-
serne af dette. Som et væsentligt argument i den 
teologiske fortolkning af synet på naturen står 
skabelsesberetningens fortælling om, at men-
nesket skal herske over alt, der findes på jorden. 
Kan man mon oversætte og forstå ordet herske 
på en lidt anden måde, så det ligger i forlængelse 
af en mere omsorgsfuld omgang med naturen? 
Vi får også besøg af Axel Haaning, som vil 
fortælle om Naturens Lys. Naturens Lys er en 
fascinerende fortælling om en levende natur og 
mennesket som indfoldet heri med både krop og 
sjæl og ånd. Axel vil fortælle om Frans af Assisi 
og hans forhold til naturen. Højskolen finder 
sted i Taksigelseskirken lørdag den 9. november 
kl. 10.00-14.00.  

Af Lars Petersen

D

“ Nogle få vilde heste 

i Mols Bjerge har skabt stort 

postyr  ”
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Høstgudstjeneste	
	 Søndag den 22. september kl. 10.30

En gudstjeneste tilrettelagt for både voksne og 
børn. Det er en gammel tradition at fejre høsten. 
Kirken pyntes med korn og frugt, og alle børn 
inviteres til at gå ind med årets “høstoffer” ved 
gudstjenestens begyndelse. Medbring gerne 
frugt eller grøntsager fra vindueskarmen eller 
haven. Efter gudstjenesten er der hygge med lidt 
at spise, te/kaffe og saft.

BØRN OG FAMILIER

Udeliv og fællesskab
Læs om FDF og spejder på 
kirkernes hjemmeside.

Familiekor
Tirsdage 16.15-17.00 - se kalender s. 12-13

Tag dit barn/barnebarn i hånden og bliv guidet 
igennem tre musikalske kvarter over 12 tirsdage. 
Vi synger sange med fagter, bevæger os og bru-
ger kroppen, lærer gode gamle remser såvel som 
nye, og I vil bl.a. blive introduceret til musikkens 
teoretiske univers igennem trommespil og leg. 
Pris for en sæson: 275 pr. barn, 200 kr. for yderli-
gere søskende. 

Græskaraften
	 Onsdag den 23. oktober kl. 17.00-19.00

Skær årets græskar i Lundehus kirke med FDF 
K27 Lundehus. Alle kvarterets børn og barnlige 
sjæle inviteres til en uhyggeligt hyggelig græs-
karaften. Vi begynder i kirkerummet med musik 
og fortælling. Derefter er der græskarværksted 
og bål udenfor og varm græskarsuppe inden 
døre. Til sidst tænder vi lys i mørket med alle de 
græskar, som er blevet skåret ud i aftenens løb. 
Man får sit græskar med hjem, tilmelding er ikke 
nødvendig, og det er gratis at deltage.  

Lundehus kirke	

Babysalmesang (3-12 måneder)
Onsdage 10.30-11.15

Taksigelseskirken	

Babyrytmik (3-6 måneder)
Torsdage kl. 10.00-10.45

Babyrytmik (7-12 måneder)
Torsdage kl. 11.15-12.00

Spaghettigudstjeneste
En kort gudstjeneste for de  
mindste med efterfølgende  
spisning i krypten.

Torsdag den 5. september kl. 17.00
Torsdag den 3. oktober kl. 17.00 
Torsdag den 7. november kl. 17.00

Se hjemmesiden for tilmelding.

Dåb
Det er aldrig for sent at blive døbt. I Dan-
mark er det tradition at døbe børnene, når 
de er spæde, men man kan blive døbt i alle 
livets aldre. Det kan foregå om søndagen til 
gudstjenesten eller ved en særlig dåbsguds-
tjeneste om lørdagen. Når man bliver døbt, 
bliver man samtidig medlem af folkekirken. 
Ønsker du at aftale dåb, kan du kontakte en 
af kirkens præster eller kirkekontoret. Du er 
også velkommen til at henvende dig til en af 
præsterne, hvis du ønsker at høre mere om 
dåben og dåbens betydning.



Andreas Brantelid, cello
Mandag den 21. oktober kl. 19.30 

Velkommen til en særlig aften med Andreas 
Brantelid og J.S. Bachs cellosuiter. Andreas Bran-
telid er en af Skandinaviens mest efterspurgte og 
roste cellister.

Johann Sebastian Bachs seks cellosuiter 
(hvoraf Brantelid spiller nr. 2, 3 og 6) er blandt de 
mest spillede soloværker for cello og anses for 
at være en af Bachs største musikalske bedrifter. 
Dertil er de en vedvarende teknisk og musikalsk 
udfordring for den ambitiøse musiker. Cellosui-
terne er struktureret i seks satser hver: præludi-
um, allemande, courante, sarabande, to menuet-
ter, to bourrées eller to gavottes og en afsluttende 
gigue.

I pausen byder kirken på et glas vin, vand og 
lidt snacks. 

Dørene åbner kl. 19.00.

Martin Seier Trio & 
Anders Banke
Lørdag den 31. august kl. 14.00

Komponist og musiker Carl Nielsen havde sans 
for at skrive sange og salmer, der fortsat i 2024 
står lyslevende som musikalsk kulturarv. Pia-
nist og organist Martin Seier har i mange år væ-
ret fascineret af Nielsens tonesprog – og har til 
denne koncert arrangeret sine favoritter blandt 
Nielsens sange og salmer for Martin Seier Trio og 
Anders Banke. 

Anders Banke: Saxofon, klarinet, fløjte
Martin Seier: Klaver
Nils Bo Davidsen: Kontrabas, cello
Bjørn Heebøll: Trommer

Dørene åbner kl.13.30. 
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MUSIK 
Musik i kirkerne hen over efteråret.
Alle koncerter er gratis. 

Mads Damlund
Lørdag den 28. september kl. 15.00

Musik af Bach, Bruckner, Beethoven og Chopin. 
I dag kommer mange fra “et hjem med klaver”, 
men før klaveret var opfundet, stod der i stedet et 
clavichord. I en stue egnede det lille instrument 
sig perfekt til at spille og improvisere på, og det 
er netop, hvad de fleste komponister gennem 
tiden har gjort. Ved koncerten skal vi opleve nog-
le af de nedskrevne musikalske fantasier, den 
form der kommer tættest på improvisation, som 
komponister gennem tiden har skrevet, inspi-
reret af clavichordet og dets muligheder. Mads 
Damlund er solistuddannet organist og pianist. 
Mads har senest udgivet albummet Clavichord 
Music from the Danish Golden Age på Helikon 
Records og er arrangør af Copenhagen Internati-
onal Clavichord Festival i Brønshøj Kirke.

Efter koncerten byder kirken på et glas vin/
vand og lidt snacks. 

Dørene åbner kl. 14.30.  

basklarinet. De tre klarinetter komplementerer 
hinanden fantastisk og giver en varm og alsidig 
klang i det flotte kirkerum.

Musikerne mødte i sin tid hinanden på musik-
konservatoriet i København og har siden studeret 
i Los Angeles og Paris, men bor nu alle i Køben-
havn, hvor de besidder stillinger i Ensemble Stor-
strøm, Danmarks Underholdningsorkester og 
med erfaring fra samtlige professionelle orkestre 
i Danmark og internationalt. Tilsammen har de 
tre modtaget en lang række priser og legater, og 
spillet i kammermusikforeninger, festivaler og 
koncertsale i store dele af Europa og USA.

Koncerten transmitteres i Danmarks Radio. 
Dørene åbner kl. 14.30.

Holte Kammerkor
Søndag den 17. november kl. 15.00

Holte Kammerkor under ledelse af Steen Lind-
holm. Et program, der afspejler det centrale i Ma-
ria-satserne, hyldest og håb om frelse gennem 
det guddommeligt kvindelige.

Dørene åbner kl. 14.30.Københavns klarinettrio
Søndag den 3. november kl. 15.00

De tre unge klarinettister Gerbrich Meijer, Jonas 
Frølund og Frederik von Würden har slået sig 
sammen for at danne en trio for klarinetter af 
bedste kaliber. Til denne koncert vil de kaste sig 
over Johann Sebastian Bachs mesterværk Gold-
bergvariationer. Oprindeligt for soloklaver, men 
her i arrangement for klarinet, bassethorn og 



10 11

SÆRLIGE GUDSTJENESTER
Høstgudstjeneste
Søndag den 22. september kl. 10.30

Festlig gudstjeneste for voksne og børn. Efter gudstjenesten 
er der kaffe/te, saft og lidt at spise. Der samles ind til sog-
nets sociale arbejde.

Kirkens fødselsdag
Søndag den 29. september kl. 10.30

I år er det 99 år siden grundstenen blev lagt til det, der skul-
le blive til Taksigelseskirken. Den midlertidige kirke havde 
navnet “Aldersro kirke”, men glæden over genforeningen 
og afslutningen på første verdenskrig fik indflydelse på nav-
net. Der var meget at sige tak for – og det er der stadig!
Efter højmessen samles vi til frokost i krypten. Alle er vel-
kommen og frokosten er gratis. Tilmelding ikke nødvendig.

Allehelgen
Søndag den 3. november kl. 10.30  
v. Jakob Engelstad Nissen

Allehelgen
Søndag den 3. november kl. 10.30  
v. Lars Petersen

Den første søndag i november er det allehelgen, hvor vi i 
kirken mindes vores døde. Både dem, vi selv har mistet, og 
alle de mennesker som har båret den kristne tro videre gen-
nem generationer. Ved allehelgensgudstjenesten bliver der 
skabt et særligt rum til at mindes og sørge. Det sker gen-
nem bøn, salmer og musik, og navnene på dem, som i årets 
løb er døde og begravet fra kirke og sogn, læses op.

Gudstjeneste på 
Ryholtgård plejehjem 

Det er ikke alle, der har mulighed for 
at komme til gudstjeneste om sønda-
gen. Det gælder f.eks. beboerne på de 
lokale plejehjem. Derfor tager præ-
sterne ud sammen med organisten og 
holder gudstjeneste på plejehjemme-
ne én gang om måneden. 

Tirsdag den 13. august 
kl. 14.30 

Tirsdag den 17. september 
kl. 14.30 

Tirsdag den 8. oktober 
kl. 14.30 

Tirsdag den 19. november 
kl. 14.30

Aftensang
Tirsdag den 3. september kl. 16.30
Tirsdag den 1. oktober kl. 16.30 

                         med Melodinerne
Tirsdag den 5. november kl. 16.30

En halv time med ord og musik. Efterårets aften-
sange byder på refleksioner over bevægelserne at 
høste, at falde, at dø, at begynde. Melodinerne er 
Taksigelseskirkens kor, kun for kvinder.

Lundehuskoret
Hver torsdag kl. 13.00-15.00

Koret består p.t. af 18 sangglade mænd og kvin-
der. Vi synger to timer med en hyggelig kaffe-

pause i midten. Koret medvirker med musikal-
ske indslag ved særlige lejligheder i kirken en 
til to gange årligt og ledes af organist Martin 
Seier.

Hjerteligt velkommen til alle nye som gamle 
Lundehus-korister. Kig forbi og se om det kunne 
være noget for dig.

Morgensang
Hver tirsdag kl. 09.00-10.00 

Der synges fra Højskolesangbogen. Organisten 
akkompagnerer på flygelet, og inden vi går hver 
til sit, er der en kop kaffe/te og en croissant til 
dem, der har tid og lyst.
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KALENDER 2024
Faste arrangementer i ...        

	Lundehus kirke	

	
Taksigelseskirken	

Kaffeklubben holder åben 
man-ons og fredag kl. 10.00-12.00,  
torsdag kl. 09.15-12.00

Babysalmesang hver onsdag kl. 10.30

Lundehuskoret øver hver torsdag fra 
13.00-15.00

Kirkerummet er åbent for besøgende 
man-fre kl. 10.00-13.00

Babyrytmik hver torsdag 
formiddag kl. 10.00 (3-6 mdr.) og 
11.15 (7-12 mdr.)

Kirkerummet er åbent for besøgende 
tir-fre kl. 10.00-13.00

Kirkebil til dårligt gående
Til alle møder og gudstjenester kører kirke-
bilen dem, der er dårligt gående. Den kan 
bestilles hos kirkens kirketjener senest  
dagen før. Kirkebil til søndagens guds- 
tjeneste bestilles senest fredag.  
Lundehus kirke på tlf. 23 88 48 20
Taksigelseskirken på tlf. 40 16 80 31

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1. Højmesse LAP Højmesse JD
2.
3. Familiekor Morgensang  

Nørkleklub. Aftensang
4. Onsdagsklub
5. Spaghettigudstjeneste Kulturklubben
6.
7.
8. Højmesse JD Højmesse LAP
9.
10. Familiekor Morgensang
11. Onsdagsklub
12. Kulturklubben
13.
14.
15. Højmesse JEN Højmesse LAP
16.
17. Familiekor

Valg til menighedsråd
Morgensang  
Debatkreds 
Valg til menighedsråd

18. Onsdagsklub: udflugt til 
Københavns synagoge

19. Kulturklubben  
Studiekreds

20.
21.
22. Højmesse LAP Højmesse JD
23.
24. Familiekor Morgensang  

Litteraturkreds
25.

26. Aftenkirke Kulturklubben

27.
28. Mads Damlund, koncert
29. Fødselsdagsgudstjeneste

JD JEN
30.

September Oktober November

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1. Familiekor Morgensang  

Nørkleklub. Aftensang
2. Onsdagsklub Menighedsrådsmøde
3. Spaghettigudstjeneste Kulturklubben
4.
5.
6. Højmesse JD Højmesse  

Birte Andersen
7.
8. Familiekor Morgensang  

Debatkreds
9. Onsdagsklub: udflugt til 

Valkendorfs Kollegium
10. Menighedsrådsmøde Kulturklubben  

Studiekreds
11.
12.
13. Højmesse LAP Højmesse JEN
14.
15. Morgensang
16.
17. Kulturklubben
18.
19.
20. Højmesse JD Højmesse LAP
21. Andreas Brantelid, cello
22. Familiekor Morgensang 

Litteraturkreds
23. Onsdagsklub
24. Kulturklubben

25.

26. Kirkevandring Kirkevandring
27. Højmesse JEN Højmesse JD
28.
29. Familiekor Morgensang
30.
31. Aftenkirke Kulturklubben

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1.
2.
3. Allehelgensgudstjeneste 

LAP 
Københavns klarinettrio

Allehelgensgudstjeneste 
JEN

4.
5. Familiekor Morgensang. Nørkleklub 

Aftensang
6. Onsdagsklub
7. Spaghettigudstjeneste Kulturklub
8.
9. Højskoledag Højskoledag i Taksigelses- 

kirken
10. Højmesse JD Højmesse LAP
11.
12. Menighedsrådsmøde Morgensang  

Debatkreds
13. Onsdagsklub Menighedsrådsmøde
14. Kulturklub
15.
16.
17. Højmesse LAP 

Holte Kammerkor
Højmesse JD

18.
19. Familiekor Morgensang
20. Onsdagsklub
21. Kulturklub. Studiekreds
22.
23.
24. Højmesse JEN Højmesse  

Lisbeth Juhl Jørgensen
25.

26. Familiekor Morgensang 
Litteraturkreds: foredrag

27.
28. Aftenkirke Kulturklub
29.
30.

Signaturforklaring: JEN: Jakob Engelstad Nissen · LAP: Lars Petersen · JD: Julie Damlund
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Onsdagsklubben	
Onsdag kl. 14.00  
dog ikke sidste onsdag i måneden

Alle er velkomne i Onsdagsklubben, som er 
gratis og uden tilmelding. Vi synger sange fra 
Højskolesangbogen, lytter til foredrag og hygger 
med kaffe og kage eller lune boller. I efterårssæ-
sonen er der to interessante og gratis udflugter.

Besøg i Københavns Syngagoge
Onsdag den 18. september 

Krystalgade 12, mødetid kl. 13.55. Omvisning 
og foredrag med titlen “Introduktion til Jøde-
dommen”. Foredraget varer en time, derefter er 
der en kop kaffe på en nærliggende café. Det er 
gratis at deltage, men tilmelding inden den 11. 
september er nødvendig.

Du kan tilmelde dig hos Nynne Hansen på 
musikbornogunge@gmail.com

Fællesskab

Nørkleklub og repair café	
                   Første tirsdag i måneden kl. 14.30

Vi taler så godt sammen, når vi har noget mel-
lem hænderne. Nørkleklubben er et mødested 
mellem generationer M/K. Man kan medbrin-
ge sit eget håndarbejde, strikke eller hækle til 
kirkens julebasar eller få hjælp til at lære at 
reparere tøjet. Der er altid en kop kaffe eller te 
med et stykke kage til og oplæsning ved en af 
kirkens præster.

Vi søger frivillige! Er du en ørn til at sy? Vi  
har en symaskine, men savner en person eller  
flere, som kan betjene den og hjælpe med små- 
reparationer. Kig forbi eller kontakt sogne-
præst Julie Damlund for at høre mere.

Udflugt til Valkendorfs Kollegium
Onsdag den 9. oktober kl. 14.00

Vores helt “egen” sognepræst, Jakob Engelstad  
Nissen, vil vise rundt. Han har selv boet på kol-
legiet og det har andre store personligheder som 
Grundtvig, Ingemann og Blicher også. Hold øje 
med hjemmesiden for mere information om turen.  

Kaffeklubben
                   Man-ons og fredag kl. 10.00-12.00, 
	    torsdag kl. 09.15-12.00

I Kaffeklubben er der højt til loftet og plads til 
alle. Her taler vi om alt eller ingenting, eller 
læser i dagens avis. Kaffe og te er gratis, for brød 
med pålæg betales 2 kr. pr. mad. Fredag er der 
varm mad, det koster 5 kr. for en portion. 

Kaffeklubben drives af menighedsplejen i  
Lundehus sogn. For nærmere information kan 
du ringe til Katinka på tlf. 30 66 77 14.

Aftenkirke for alle	
29. august: andagt og fællesspisning
26. september: andagt, fællesspisning og film
31. oktober: andagt, fællesspisning og film
28. november: andagt med Melodinerne og fællesspisning 

Aftenkirke for alle er en aften med en kort gudstjeneste og fællesspisning i kirkens krypt. To ud 
af efterårets fire torsdage ser vi film – dette efterår med temaet “Nordiske film”. Titlerne følger 
senere. Vi mødes kl. 17.50 i kirkerummet og aftenen slutter ca. kl. 21.00 afhængig af, om vi ser 
film. Du kan tilmelde dig på hjemmesiden via en formular, som ligger under hver begivenhed. 
Du kan også ringe på 30 66 20 12 og tilmelde dig. Det koster 25 kr. som betales på dagen kontant 
eller med MobilePay.

KOM!
Der er torvefest på det nye 

Lundehustorv lørdag den 31. 
august fra kl. 10-14.

Gratis morgenmad, musik, 
taler, underholdning og 

aktiviteter for børn.

Kulturklub	
                   Hver torsdag kl. 09.15

En god film og en god kop kaffe. Dørene åbner 
kl. 09.15. Kaffen er gratis, brød og pålæg koster 2 
kr. pr. mad. Programmet forefindes i kirken. Der 
tages forbehold for ændringer og aflysninger i 
forbindelse med kirkelige handlinger.

Folkedanse fra hele verden
                   Hver mandag kl. 10.00-12.00

Vær med til kædedans fra Balkan eller to-tur fra 
Vejle. Maj Vinding instruerer, og dansene bliver 
gennemgået hver gang. Efterårssemestret begyn-
der den 2. september. Pris 300 kr. Tilmelding og 
yderligere information hos Maj på tlf. 61 99 70 53
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Når kunsten går i kirke
                                       Lørdag den 26. og
                                          søndag den 27. oktober

Kunst- og kirkevandringen i Østerbros kirker har 
et særligt tema, der forholder sig til tro og eksi-
stens. Temaet i 2024, “Tro og myte” forholder sig 
til det oprindelige, det menneskelige, det eksi-
stentielle, livets paradokser, det guddommelige, 
kampen mellem godt og ondt, liv og død.

Kunstnerne tager afsæt i fortællinger fra det 
mytiske univers og undersøger temaet i deres 
værker. Samspillet mellem kirkerummet og kun-
sten skaber nye betydninger og dybder. 

Under Kunst- og kirkevandringen etableres en 
indsamling til et humanitært formål. Indsamlin-
gen foregår via køb af lodder, lodtrækning og ud-
lodning koordineret af kirkerne, mens værkerne 
vederlagsfrit doneres af udstillende kunstnere.

Kunstnerne er medlemmer af kunstnersam-
menslutningen K2 - københavnske kunstnere 
og inviterede gæsteudstillere. Kunstnerne er til 
stede i kirkerne under begivenheden og tager 
imod de besøgende i samarbejde med kirkernes 
personale. 

Litteraturkreds  
                  – Alting har en tid
                   Tirsdag den 24. september kl. 19.30

Jakob Engelstad Nissen fortæller om sin læsning 
af Karl Ove Knausgård ud fra romanen “Alting 
har en tid”. Det er en fordel, men ikke et krav, at 
have læst bogen.

Litteraturkreds – Hvidhed
                   Tirsdag den 22. oktober kl. 19.30

“Jon Fosses roman om døden og Gud er både en 
fest og en feberdrøm. Man keder sig ikke i en ene-
ste sætning.” Sådan skriver en anmelder om den 
ultrakorte roman, som er på programmet i oktober.

Åben litteraturaften  
               – nye salmer
                   Tirsdag den 26. november kl. 19.30

Mød forfatter Mirian Due og komponist Pernille 
Sejlund og kom med ind i værkstedet hvor nye 
salmer og korværker bliver til. Organist Martin 
Seier spiller til, når de to foredragsholdere præ-
senterer os for nogle af deres nye salmer og låner 
os øjne og ører til nogle af de “gamle”.

Til litteraturaften serveres te/kaffe, brød og 
ost. For traktementet betales 10 kr. 

Debat og møder

Natursyn, højskoledag	
                   Lørdag den 9. november kl. 10.00-14.00 

Hvordan taler, tænker og synger vi om natur? 
Det handler efterårets højskoledag om. 

Dagens første oplægsholder er forfatter, Aksel 
Haaning, der vil tale om natursyn i middelalde-
ren med udgangspunkt i Frans af Assisi. Kan vi 
finde et nutidigt og fremtidigt natursyn i vores 
egen vesteuropæiske tradition? Eller skal vi rette 
øjne og ører et andet sted hen?

Dagens andet oplæg er af lektor i bioetik, 
Mickey Gjerris, der vil tale om forskellige natur-
syn og give et bud på, hvad der kan ske, hvis vi 
begynder at forstå mennesket som en del af et 
større fællesskab. Skal kristendommen have en 
klimadagsorden?

Som tredje oplæg vil koret Rød Aalboys, herre-
koret fra Egmont Kollegiet, synge sange og salmer, 
der handler om den danske natur. Spørgsmålet er, 
om vi kan genopdage naturen, hvis vi synger om 
den? Og hvilke sange skal vi i så fald synge?

Fra kl. 09.45 serveres kaffe/te og en  
croissant. Undervejs serveres frokost. 
Pris: 50 kr. Tilmelding via QR-kode  
eller hjemmeside.

Lundehus kirke

Teologisk studiekreds – Romerbrevet
Torsdag den 19. september kl. 15.00-16.30
Torsdag den 10. oktober kl. 15.00-16.30
Torsdag den 21. november kl. 15.00-16.30

Debatkreds – eksistenssamtaler
Tirsdag den 17. september kl. 19.30
Tirsdag den 8. oktober kl. 19.30
Tirsdag den 12. november kl. 19.30
Der serveres brød med ost og te/kaffe.  
For brød m.m. betales 10 kr. 

Tilmelding og yderligere information:
Julie Damlund, jbd@km.dk eller 39 46 46 66 

(fastnet, der kan ikke sendes SMS). 

Ordforrådet
                   Søndage fra 13.00-15.00

SKRIVEVÆRKSTED
Vær velkommen til et eksperiment, en undersø-
gelse af eksistens med og gennem ord og skrift. 
Forfatter Lea Muldtofte guider deltagerne igen-
nem øvelser, der kombinerer skrift og læsning. 
Sprogets forskellige skikkelser og udtryk afsøges 
for eksempel i poesi, prosa, journaler eller leksi-
konopslag.

Deltagelse er gratis. Yderligere information 
og tilmelding via hjemmesiden.

“Giv mig ord 
til mit liv.

Jeg mangler svar.
Og jeg mangler 

spørgsmål”

Helle S. Søtrup
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Når jeg tænder fjernsynet, radioen eller telefo-
nen for at blive opdateret om seneste nyt, bliver 
jeg ofte hensat til fornemmelsen af, at det ikke 
bliver ved med at gå godt. Vi går ikke mod bedre 
tider. Vi går ikke mod tider, hvor der vil komme 
mere af det samme. Vi går snarere mod tider, 
hvor vi skal kæmpe for ikke at miste, hvad vi har. 
Det er ikke særligt opløftende.

Jeg er ikke den eneste, der har det på den 
måde. Den tyske sociolog, Hartmut Rosa, har 
beskrevet vores samfund som et “accelerati-
onssamfund”. Et samfund, hvor hastigheden 
konstant øges i snart alle sammenhænge, med 
den konsekvens, at mange sidder tilbage med 
en følelse af fremmedgørelse, stress og tab af 
mening i livet. En følelse af, at det ikke bliver 

ved med at gå godt. Heller ikke det, lyder særligt 
opløftende.

Jeg vil anbefale hans lille bog, Demokrati har 
brug for religion, der kan læses på kort tid med 
stort udbytte. Udover betegnelsen “accelera-
tionssamfund” er han kendt for sit begreb om 
“resonans”. Et begreb, der er hentet fra fysikken 
og musikken, der beskriver to systemer, der går 
i svingninger med hinanden. Resonans handler 
om relationen til omverdenen og til ens med-
mennesker. Om at opleve at være på bølgelæng-
de med sine omgivelser. I bogen, Demokrati har 
brug for religion, beskriver han, hvordan kirken 
kan spille en rolle i at være et alternativ og en 
kritik af samfundet. For han mener, at kirken 
kan hjælpe med at holde vores samfund på rette 
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Ansigt fra kirkenGiv mig et lydhørt hjerte
Arne B. Jerlind
Pensionist. Suppleant til menighedsrådet.

“Lundehuskirken fremstår udvendig såvel som 
indvendig med et meget afdæmpet udtryk, hvil-
ket ikke på nogen måde præger de aktiviteter der 
hver dag foregår.

Et righoldigt program med et socialt tilsnit 
udført af kompetente ansatte og hver gudstjene-
ste med et dygtigt kor/organist der på fornem vis 
understøtter præsternes altid givende og opløf-
tende prædikener.

Hver søndags højdepunkt foregår i kirken og 
i dagligdagen er det glæden ved at mødes med 
andre brugere af de forskellige tilbud.”

kurs. Og det lyder jo opløftende, når vi nu 
er en kirke.

Han tager udgangspunkt i et omskrevet 
bibelcitat: Giv mig et lydhørt hjerte (1 Kong 
3,9) og peger på, at vi måske ikke har et lyd-
hørt hjerte. Og det kan der jo være mange 
grunde til. En af grundene er, at højhastig-
hedssamfundet har været medvirkende til, 
at vi har mistet sansen for resonans. Vi har 
mistet evnen til at lytte. Evnen til at lade 
os kalde på. Derfor er bibelcitatet giv mig 
et lydhørt hjerte passende til os. For vi har 
brug for at lytte, så vi kan få et forhold til 
omverdenen, der ikke er aggressivt, men 
hjerteligt. Og her mener Rosa, at kirkerne 
med fortællinger, salmer, musik, ritualer, 
traditioner og rum, kan give et lydhørt 
hjerte gennem indøvning. Det er jo endnu 
mere opløftende at høre som en kirke.

Bibelen er en bog, der ikke handler om 
mennesker, men en bog, der taler til men-
nesker. Det er en afgørende forskel. Hvis 
Bibelen blot handler om mennesker, så er 
den en højest besynderlig bog, for der står 
både meget mærkeligt om mennesker og 
der står meget smukt om mennesker. Men 
hvis Bibelen taler til mennesker, så kræver 
den, at vi svarer. Rosa beskriver Bibelen som 
et “dokument om skrigen, råben og bønfal-
delse om at blive hørt, at finde resonans, at 
finde genklang ansigt til ansigt med en tavs 
stjernehimmel.” Med Bibelen stilles vi altså 
i et forhold til verden, der ikke er neutralt, 
men kræver et ansvar af os. Men for at høre 
den tiltale, der er til os, så kræves et lydhørt 
hjerte, der kan lytte til budskabet til hvert 
enkelt af os. Se, det er opløftende!  

Jakob Engelstad Nissen
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Møder i menighedsrådet

Taksigelseskirken (Aldersro sogn)
Møderne foregår i kirkens krypt.
Valgforsamling

Tirsdag den 17. september kl. 20.00. 
Ordinært menighedsrådsmøde

Torsdag den 10. oktober kl. 17.00. 
Tirsdag den 12. november kl. 17.00. 

Lundehus kirke
Møderne foregår i konfirmandlokalet
Valgforsamling

Tirsdag den 17. september kl. 18.00. 
Ordinært menighedsrådsmøde

Onsdag den 2. oktober kl. 18.00. 
Onsdag den 13. november kl. 18.00. 

Menighedsplejen.  
Kirkens sociale arbejde
En uventet tandlægeregning, nye gebyrer eller 
en stjålet cykel. I en klemt økonomi skal der ikke 
meget til før læsset vælter. Menighedsplejen 
samler penge ind for at kunne hjælpe mennesker 
i nød. Det sker ved den årlige julehjælp og løben-
de året igennem. I Lundehus sogn driver menig-
hedsplejen desuden værestedet “Kaffeklubben”. 
Det er muligt at få skattefradrag for gaver til 
menighedsplejen, hvis de indbetales via vores 
paraplyorganisation Menighedsplejen i Danmark. 
Husk at angive hvilken menighedspleje, din 
støtte skal gå til.

Valg til menighedsrådet
Den 17. september 2024 er der valg til alle folke-
kirkens menighedsråd. Rådet bliver valgt for to 
år (Aldersro sogn/Taksigelseskirken) eller fire år 
(Lundehus sogn) og har ansvaret for at lede den 
lokale kirkes drift og aktiviteter.

Valget foregår ved en valgforsamling. Det kan 
minde om en generalforsamling, hvor alle folke-
kirkemedlemmer over 18 år kan møde op for at 
stemme eller selv stille op til valget i det sogn, de 
bor i. Har du løst sognebånd skal din valgret også 
være knyttet til sognet. For et pastorat med to 
sogne som Aldersro-Lundehus er der en række 
særlige forhold, som gør sig gældende. Spørg 
på kordegnekontoret, hvis du er i tvivl. Valg-
forsamlingen bliver holdt den 17. september 
2024 kl. 18.00 i Lundehus kirke og kl. 20.00 
i Taksigelseskirken (Aldersro sogn).

Der skal vælges 8 medlemmer til Lundehus 
sogn og 9 medlemmer til Aldersro. Antallet 
af medlemmer i menighedsrådet afhænger af 

sognets størrelse. Det nyvalgte menighedsråd 
begynder deres periode 1. søndag i advent. På det 
første møde konstituerer det nye råd sig og væl-
ger formand, næstformand, kirkeværge, kasserer 
og kontaktperson.

I valgperioden holder menighedsrådet møde 
ca. en gang i måneden. Ud over møderne er der 
også opgaver i forbindelse med aktiviteter, ud-
valg og møder i sognet.
Menighedsrådet har ansvar for: 
• Kirkelivet  
• Kulturarven – kirkebygninger og arealer  
• Personaleledelse  
• Kirkens økonomi

Menighedsrådet kan prioritere aktiviteter som 
babysalmesang, socialt arbejde, kor, koncerter, 
mandeklub, sorggruppe og seniorarrangemen-
ter. En gang om året fortæller menighedsrådet 
om sit arbejde ved et offentligt menighedsmøde.
Vær med og mød op den 17. september!

NYT FRA KIRKERNE Vidste du…

At der bor mursejlere i kirketår-
net? Sommeren igennem har vi 
mursejlere flyvende rundt over os. 
Den lille svalelignende fugl lyder 
med sine højfrekvente skrig som 
indbegrebet af dansk sommer. 
Mursejleren er en sommergæst, 
der flyver herop for at yngle under 
tagskægget. Men mange nye byg-
ninger har hverken sprækker eller 
åbninger, mursejleren kan bygge 
rede i, og derfor bliver der færre 
og færre mursejlere. I Taksigelses-
kirkens tårn blev der for et par år 
siden udskåret nogle små huller 
i taglugerne i kirketårnet. Bag 
lugerne er en lille redekasse til 
mursejlerne, så de har et sted at 
yngle. Mursejlerne tilbringer stort 
set helt livet på vingerne med 
undtagelse af yngleperioden. 

Ombygning i Lundehus kirke 

Til efterår og vinter vil der foregå en større 
ombygning i Lundehus kirke. Der kommer 
bl.a. ny belægning i gangarealerne og fors-
ænkningen i lofterne bliver fjernet. Kirken 
får en ny indgang ud mod det nye torv og 
det bliver endelig muligt at få en ordentlig 
løsning for affaldssortering. Begge dele har 
været et stort ønske længe, og menighedsrå-
det glæder sig over, at det nu endelig bliver 
en realitet. Det betyder dog at det kan blive 
nødvendigt delvist at lukke kirken. Hold øje 
med hjemmesiden for mere information.
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Unge i 7. og 8. klasse kan tilmelde sig konfirmati-
onsforberedelsen i Aldersro (Taksigelseskirken) 
og Lundehus.

I Taksigelseskirken begynder undervisnin-
gen med velkomstgudstjeneste søndag den 13. 
oktober og første undervisningsgang er den 24. 
oktober. Undervisningen foregår hver torsdag 
fra kl. 15.30-17.00.

Der er konfirmation fredag den 16. maj og 
søndag den 18. maj.

I Lundehus kirke begynder undervisningen 
med velkomstgudstjeneste søndag den 1. sep-
tember kl. 10.30. Gudstjenesten varer ca. en 
time hvorefter der er et kort informationsmøde 
og mulighed for at stille spørgsmål om forløbet. 
Undervisningen ligger onsdag eftermiddag og 
begynder onsdag den 4. september. Konfirmati-
onen ligger Kristi himmelfartsdag, torsdag den 
29. maj 2025. 

Undervisningen handler om at se på sig selv 
og på verden i lyset fra Bibelens fortællinger 
om tro og tvivl. Man får ingen lektier for, men i 
løbet af foråret skal alle gerne have lært Fadervor 
og Trosbekendelsen udenad. Det hører med til 
undervisningen at gå i kirke. Mindst en gang om 
måneden, gerne oftere. Der er højmesse (søn-
dagsgudstjeneste) hver søndag kl. 10.30, både i 
Taksigelseskirken og i Lundehus kirke.

Tilmeldingen foregår via “Konfirmandtilmel-
ding” på folkekirken.dk. Læs mere og find links 
på kirkens hjemmeside. 

Konfirmation 2025 Info om kirkerne

   
Fælles for begge kirker

	

Kordegn: Dorthe Jonassen Knudsen
Kirkekontor: Strødamvej 1, 2100 København Ø
Tirsdag, torsdag og fredag kl. 10.00-13.00,  
onsdag kl. 11.00-13.00
Tlf: 30 66 20 12, e-mail: aldersro.sogn@km.dk eller 
lundehus.sogn@km.dk

Præster: 
Julie Birgitte Damlund

Havsgårdsvej 5, Emdrup, 2900 Hellerup
Tlf: 39 46 46 66 (fastnet), e-mail: jbd@km.dk
Fast fridag: mandag

Lars Petersen
Rudolph Berghs Gade 21, 2100 København Ø
Tlf: 40 40 93 92, e-mail: lap@km.dk
Fast fridag: mandag

Signe von Münchow Krarup-Leth Nykrog
(barselsorlov)
Danstrupvej 15, 2100 København Ø

Vikar: 
Jakob Engelstad Nissen

Tlf: 71 70 40 17, e-mail: jaen@km.dk
Fast fridag: mandag

Musik- og bevægelseslærer for børn og unge, 
ansvarlig for Onsdagsklubben i Taksigelseskirken:
Nynne Hansen, Tlf: 21 17 58 65, 
e-mail: musikbornogunge@gmail.com
Tirsdag-torsdag på telefon og mail eller efter aftale i 
kirkerne

Koordinator: Katinka Hoydal 
Tlf: 30 66 77 14, e-mail: akho@km.dk
Alle hverdage

Menighedsplejen - kirkens sociale arbejde

Formand for Aldersro sogns menighedspleje:
Sognepræst Lars Petersen
Bidrag kan indbetales på MobilePay 490753

Formand for Lundehus sogns  
menighedspleje: Sognepræst Julie Damlund
Bidrag kan indbetales på MobilePay 57771

Ungdomskorps
 
FDF K5, Taksigelseskirken

Kredsleder: Alfred Kristiansen
Tlf: 22 62 01 49, e-mail: Info@fdfk5.dk

KFUM, Lundehusspejderne
Gruppeleder: Anna Lindqvist
Tlf: 61 71 00 53,  
e-mail: kontakt@lundehusspejderne.dk

FDF K27, Lundehus kirke
Kredsleder: Karl Schjødt Thorsen
Tlf: 60 74 84 60,  
e-mail: kredsleder@fdfk27.dk

	
Lundehus kirke	

Kirketjener: Peter Lyth
Tlf: 23 88 48 20, e-mail: pely@km.dk
Tirsdag-fredag 10.00-12.00 eller efter aftale

Organist: Martin Seier
Tlf: 22 79 03 62, e-mail: msep@km.dk
Tirsdag-fredag

Formand for menighedsrådet:  Stig Ekman
Tlf: 51 25 70 88, e-mail: stig@strecker-ekman.dk

	
Taksigelseskirken	

Kirketjener: Pia Aasted Jensen 
Tlf: 40 16 80 31 

Organist: Kirstin Bohn Kristiansen
Tlf: 30 66 20 14,  
e-mail: aldersro.organist@gmail.com.  
Træffes efter aftale

Formand for menighedsrådet: Nina von Staffeldt
e-mail: nina.vs@get2net.dk



Natursyn
Hvordan taler, 
tænker og synger vi 
om natur? 

Lørdag den 9. november 
kl. 10.00-14.00 
i Taksigelseskirken 
 
Husk tilmelding på 
hjemmesiden

Public dom
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